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Høringssvar vedr.: Udkast til bekendtgørelse om Trossamfundsregistret 
 
Tak for muligheden for at afgive høringssvar. ISOBRO ønsker overordnet set at pege på forhold. Dels 
implikationerne ved brug af begrebet Trossamfund som sådant og dels de problemstillinger der kan 
være forbundet med de foreslåede regler om trossamfundenes og evt. tilhørende menigheders ud-
arbejdelse og indsendelse af årsregnskab til Trossamfundsregistret, herunder kravene om oplysnin-
ger om donationer 
 

Trossamfund 
ISOBRO optager udelukkende organisationer, der er godkendt i henhold til ligningslovens § 8 A, som med-

lemmer. ISOBROs medlemmer kan inddeles i alle tre kategorier af § 8 A godkendelsen dvs. foreninger, 

fonde og religøse organisationer.  I det følgende vil vi beskæftige os med religiøse organisationers godken-

delse i henhold til ligningslovens § 8 A.  

I denne godkendelse kan ISOBROs medlemmer inddeles i fem kategorier:  

1. Anerkendt trossamfund  

Menighederne kan være selvstændige eller struktureret som tilhørende en moderforening. Der fin-

der en gudsdyrkelse sted, og de kan nemt dokumentere og beskrive de centrale ritualer - fx Baptist-

kirken, Pinsekirken, Apostolsk Kirke, Vineyard og mange flere.  

 

2. Anerkendt trossamfund 

Menighederne kan være selvstændige eller struktureret som tilhørende en moderforening. Der fin-

der en gudsdyrkelse sted, men de kan IKKE dokumentere og beskrive de centrale ritualer. Der fin-

der ikke dåb sted, og de vier kun lejlighedsvist - fx Frelsens Hær. Der kan være flere. 

 

3. Missionsforeninger 

Indre Mission er struktureret som en erhvervsdrivende fond. Luthersk Missionsforening er en de-

mokratisk forening. Der finder gudsdyrkelse sted, men de kan ikke dokumentere og beskrive de 

centrale ritualer, for de finder primært sted i Folkekirken. De er ikke anerkendt som trossamfund i 

dag. Der kan være flere.  

 

4. Kirkelige organisationer med personlige medlemmer 

OAC (tidligere Friluftsmissionen) og Bibellæserringen forkynder evangeliet på tværs af kirkeskel. De 

definerer deres medlemmer ikke på baggrund af en bekendelse, men på baggrund af økonomisk 

støtte til foreningen fx abonnement på Bibelnøglen. Der finder gudsdyrkelse sted, men de kan ikke 

dokumentere og beskrive de centrale ritualer, for de finder sted i en helt anden sammenhæng. Der 

kan være flere. 
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5. Kirkelige organisationer med organisatoriske medlemmer 

Danske Kirkers Råd er en forening oprettet af flere trossamfund og kirkelige organisationer. De har 

ikke en selvstændig gudsdyrkelse og derfor kan derfor heller ikke dokumentere eller beskrive de 

centrale ritualer. Der kan være flere.  

 

I bekendtgørelse om godkendelse efter ligningsloven § 8 A og § 12, stk. 3, § 6 nævnes følgende: Religi-

øse samfund, trossamfund, en sammenslutning af trossamfund, eller en organisation oprettet af et eller 

flere trossamfundsmedlemmer eller en kreds af trossamfundsmedlemmer kan godkendes efter både § 8 

A og § 12, stk. 3, uden yderligere betingelser, når kravene til vedtægterne i § 5, og når kravet til guds-

dyrkelse i stk. 2 er opfyldt.  

Godkendelse i henhold til ligningslovens § 8 A er således nært forbundet med anerkendelse af et tros-

samfund. Hvorledes undgår vi at nogle af ovennævnte mister deres §8a godkendelse med indføring af 

den foreliggende bekendtgørelse? 

Er ”religiøse samfund” en samlet betegnelse for kirkelige fællesskaber, der IKKE kan dokumentere eller 

beskrive trossamfundets centrale ritualer?  

Eller skal menigheder, forsamlinger og kredse (nævnt i kapitel 1, stk. 2) forstås således, at de kan inde-

holde en godkendelse i henhold til ligningslovens § 8 A når fællesskabet ikke har dokumenterede eller 

beskrevne centrale ritualer? 

Der er et utal af forskellige organisatoriske strukturer i det kirkelige Danmark. Det er helt afgørende for 

ISOBRO, at vores kirkelige medlemmer IKKE mister deres godkendelse i henhold til ligningslovens § 8 A, 

og hvis de mod forventning skulle miste den, så er i stand til at generhverve den, UDEN at deres faste 

givere mister fradragsretten for gaver i en periode.  

 

Der må derfor gives en god tid til eventuel omstrukturering af organisationen og Det Rådgivende Ud-

valg vedr. Trossamfund skal i en sådan situation have mulighed for at blive indkaldt med kort varsel – 

ligesom den efterfølgende sagsbehandling i ministeriet skal have højeste prioritet.  

 

De fire førstnævnte kategorier af kirkelige grupperinger er 100 % afhængige af bidrag fra deres med-

lemmer, så der skal ikke skabes nogen som helst usikkerhed om muligheden for fortsat fradragsret for 

deres givere. 

 

 

Årsregnskaber og oplysning om donationer 

1. § 15, stk. 2: I henhold til bestemmelserne i årsregnskabslovens regnskabsklasse A, jf. bekendtgørel-
sens § 16, kan alene konsolideres menigheders regnskaber ind i et årsregnskab, såfremt trossam-
fundet har kontrol over menighedernes aktiviteter og de aktiver og forpligtelser, der indgår i menig-
hedernes regnskaber. Dette følger af definitionerne i bilag til årsregnskabsloven, der også gælder 
for regnskabsklasse A. Såfremt dette ikke er tilfældet, vil konsolidering alt andet lige være i strid 
med årsregnskabslovens bestemmelser. Modsat vil menighedernes regnskaber skulle konsolideres, 
såfremt trossamfundet har kontrol. Bekendtgørelsens bestemmelser foreslås tilpasset, således at 
de ikke strider med årsregnskabslovens bestemmelser. 
 

2. § 15, stk. 4: I henhold til bestemmelserne i årsregnskabsloven bør anvendes en konsistent praksis 
fra år til år ved regnskabsaflæggelsen og praksis for regnskabsaflæggelsen alene ændres, såfremt 
dette bedre understøtter de beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på baggrund af 
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årsregnskabet. Bekendtgørelsens bestemmelse om at det uden videre kan besluttes fra år til år om 
menighedsregnskaber konsolideres eller ej foreslås derfor ændret, således at ændring alene kan 
ske, såfremt det bedre understøtter rapporteringsformålet. 
 

3. § 16, stk. 2: Bestemmelsen virker overflødig, da det under alle omstændigheder fremgår, at års-
regnskabet som minimum skal aflægges i overensstemmelse med bestemmelserne for regnskabs-
klasse, hvilket fremgår af bekendtgørelsens §16, stk. 1. Som bestemmelsen er formuleret i udkastet 
kunne den læses som om at der en pligt til at anvende det regnskab, der måtte være udarbejdet i 
henhold til anden lovgivning, hvis dette i øvrigt er i overensstemmelse med reglerne for regnskabs-
klasse A. Det bør præciseres, om det er et krav eller en mulighed. 
 

4. § 17, stk. 1: Bestemmelsen indeholder krav om der skal oplyses om det samlede beløb, som tros-
samfundet/menigheden har modtaget i donationer i regnskabsåret, herunder varer, tjenesteydel-
ser, fast ejendom mv. I den forbindelse bør fastsættes retningslinjer for hvordan sådanne ikke-kon-
tante donationer værdiansættes, da der kan fastsættes forskellig accepteret praksis for dette, her-
under fx om modtaget rabat på erhvervelse af aktiver mod kontant betaling skal indgå. Det bør 
endvidere overvejes præciseret, hvorvidt sådanne ikke-kontante donationer forventes indregnet i 
årsrapporten, da der ikke p.t. er specifikke krav herom i årsregnskabsloven. Det bør endvidere også 
fremgå, hvorvidt disse donationer skal være afstembare til de i årsregnskabet indregnede værdier. 
 

5. § 17, stk. 2: Den nuværende formulering betyder, at det vil være tilstrækkeligt i årsrapporten at op-
lyse, at ”trossamfundet i regnskabsåret har modtaget en eller flere donationer fra samme donator, 
der enkeltvis eller samlet overstiger 20.000 kr. ekskl. moms.” Vi er usikre, på om dette er hensigten 
med bestemmelsen. 
 

6. § 17, stk. 3: Det er uklart i hvilket omfang, at de modtagne donationer skal specificeres ved indbe-
retning. Er det fx et samlet beløb pr. donator eller er det de enkelte donationer, inklusive deres for-
mat, fx kontant eller type af ikke-kontant donation, pr. donator? Er det alle enkeltpersoner, der er 
omfattet af undtagelsen, herunder udenlandske personer? 
 

7. § 17, stk. 4: Vil en fremgangsmåde med indberetning i et særskilt bilag til årsregnskabet betyde, at 
et sådant bilag – hvis årsregnskabet i øvrigt revideres af uafhængig revisor – ikke vil være omfattet 
af revisionspligten, hvilket de alt andet lige vil være, hvis de indarbejdes i årsregnskabet? 
 

8. Bekendtgørelsen bør suppleres af en vejledning til afklaring af en række af de usikkerheder, der er 
angivet ovenfor. 
 

9. Vi har noteret os, at bekendtgørelsen ikke stiller krav om revision e.l. af årsregnskabet eller de op-
lysninger, der indberettes. 

 
ISOBRO stiller sig naturligvis til rådighed for det videre arbejde med bekendtgørelsen. 
 
Med venlig hilsen 

ISOBRO 

 

Robert Hinnerskov 

Generalsekretær 
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